
 

 

 COPIA 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 89/16 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO:    Variazione Programma Opere Pubbliche allegato alla relazione previsionale e  programmatica 

2016-2018. Art. 6 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

 

L'anno duemilasedici, il giorno dodici del mese di ottobre alle ore 18.00, presso il Municipio comunale, a 

seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco   

MARINELLI  Laura   Ass.    

 

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.Alberto Gasperini. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 
 

 

 

 

 

 



OGGETTO:  Variazione Programma Opere Pubbliche allegato alla relazione previsionale e   

programmatica 2016-2018. Art. 6 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 
 

 Relaziona il Sindaco: 

 

Ricordato che con deliberazione consiliare n° 09 di data 17.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il bilancio di previsione relativo all'esercizio finanziario 2016 e relativi allegati ivi compreso il 

programma delle OO.PP. per il triennio 2016-2018. 

Dato atto che l’Amministrazione comunale,  intende effettuare una serie di lavori di rifacimento delle 

infrastrutture esistenti su alcune strade dell’abitato di Ossana, ma al fine di poter realizzare l’opera, intende 

presentare domanda di finanziamento a valere sul FONDO DI RISERVA 2016 - Fondo per gli investimenti 

programmati dai Comuni ex art. 11, comma 5 della Legge Provinciale 15 novembre 1993, n. 36 e s.m., secondo 

quanto stabilito nei criteri e modalità di ammissione a finanziamento approvati con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 556/2015 e indicati nella nota a firma dell'Assessore provinciale competente Daldoss di data 

05.07.2016 prot. n. S110/16/357607/5.7/19-15. 

 

Dato atto inoltre che, in adempimento a quanto indicato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1907 di 

data 02.11.2015 recante "Aggiornamento del Quadro dell'offerta scolastica ed educativa provinciale e indirizzi 

alle istituzioni scolastiche e  formative per la XV legislatura" è stato disposto a partire dall'anno scolastico 2017-

2018 la scuola primaria di Ossanna e Pellizzano dovranno essere accorpate ed è quindi necessario realizzare una 

idonea struttura, in grado di accogliere gli alunni, si rende necessario approvare  la progettazione già affidata a 

professionista esterno per presentare domanda di finanziamento secondo quanto indicato con deliberazione della 

giunta provincaile n. 828 di data 20.05.2016 "Programmazione degli interventi di edilizia scolastica di 

competenza comunale". 

 

Fatto presente,  che al fine di presentare le domanda di contributo, è necessario presentare una serie di documenti 

tra cui la dichiarazione che le opere sono inserite nel piano delle opere pubbliche 2016/2018. 

 
Considerato che nella predisposizione del bilancio e dei relativi allegati è stata omessa la indicazione di tali opere 

nel programma triennale e pertanto con il presente provvedimento si intende modificare l’allegato al bilancio di 

previsione 2016, ossia il  programma delle opere pubbliche,  inserendo nella scheda 1 e 3 parte seconda 

denominata opere con area di inservibilità ma senza finanziamento, l’opera “Lavori di rifacimento delle 

infrastrutture esistenti su alcune strade dell’abitato di Ossana” nell’importo presunto di €. 550.000,00 e l'opera 

"Nuovo padiglione Scuole elementari Fucine di Ossana p.ed. 423 e p.f. 1186/1" nell'importo presunto di 

€.2.800.000,00. 

 

Considerata dunque l’urgenza, di effettuare immediatamente la variazione del programma delle opere pubbliche 

come sopra specificato,  al fine di poter presentare quanto prima le domande di contributo alla P.A.T,  appare 

opportuno che la Giunta comunale si avvalga della facoltà prevista dall’articolo 26, comma 5, del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, ai sensi del quale le deliberazioni attinenti alle 

variazioni di bilancio possono essere adottate in via d’urgenza dalla Giunta comunale, con obbligo di ratifica del 

Consiglio comunale nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza. 

 

LA  G I U N T A   C O M U N A L E 
 

 

Udita e condivisa la relazione del Sindaco. 

 

Vista la proposta di variazione del bilancio di previsione relativo all'esercizio finanziario 2016, avente ad oggetto 

la modifica del programma delle opere pubbliche,  inserendo nella scheda 1 e 3 parte seconda denominata opere 

con area di inservibilità ma senza finanziamento, le opere sopra indicate . 

 
Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 le occorrenti 

variazioni, come da prospetto allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

Dato atto che, con la presente variazione di bilancio, vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per il 

finanziamento degli investimenti , ai sensi dell’art. 20 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato 

con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 4/L. 

 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell'articolo 26, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. 

Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 



Dato atto che: 
- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione sulla presente 

proposta di deliberazione il Segretario comunale ha espresso parere in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19 comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, 

come  modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione lo stesso responsabile 

dell’ufficio di ragioneria ha espresso parere di regolarità contabile. 

 

Viste le circolari emanate dalla Provincia Autonoma di Trento – Servizio Finanza Locale, sul bilancio di 

previsione e sulla gestione degli istituti di flessibilità così come consentiti dalla normativa vigente. 

 
Visto il regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L, in particolare l’articolo 6.  

 
Visto l'articolo 20 del T.U.LL.RR. sull’Ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della Regione Trentino 

Alto-Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L così come modificato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 

4/L ed in particolare il primo comma relativo all'equilibrio nella gestione del bilancio. 

 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.  

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato con 

D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 4/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento  contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 

1999 n. 8/L.  

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L coordinato con le disposizioni introdotte 

dalle leggi regionali 06 dicembre 2005 n. 9 , 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 2009 n. 9. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto comunale 
Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 
Di dare atto che per effetto della presente deliberazione viene modificato il programma delle opere 

pubbliche,  inserendo nella scheda 1 e 3 parte seconda denominata opere con area di inservibilità ma 

senza finanziamento, l’opera “Lavori di rifacimento delle infrastrutture esistenti su alcune strade 
dell’abitato di Ossana” nell’importo presunto di €. 550.000,00 e l'opera "Nuovo padiglione Scuole 

elementari Fucine di Ossana p.ed. 423 e p.f. 1186/1" nell'importo presunto di €.2.800.000,00, che  si 

approva e si unisce in copia alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

Di dare atto che l’inserimento dell’opera è necessario al fine di presentare domanda di finanziamento 

presso gli uffici provinciali competenti. 

 

Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 

79, comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

Di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del Consiglio comunale, entro 60 giorni, così come 

stabilito dall’articolo 26, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

Di dichiarare, con separata votazione ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, vista l’urgenza di provvedere alla 

presentazione della domanda di contributo in P.A.T. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della 

legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.Alberto Gasperini 

F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì    12.10.2016                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott. Alberto Gasperini             

                                                      F.TO        

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

 

Lì    12.10.2016                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Rag. Paride Andreotti             

                                                      F.TO        

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

17.10.2016  all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott. Alberto Gasperini             

                                                                                                        F.TO        

________________________________________________________________________________________ 

 

 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L. 

 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott. Alberto Gasperini             

                                                                   F.TO        

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 17.10.2016 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      Dott. Alberto Gasperini             

 

 

 


